ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN TÂY SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /UBND-NC                      Tây Sơn, ngày         tháng 5 năm 2021
V/v tiếp tục tăng cường chỉ đạo,

thực hiện Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ tại Bộ phận

Một cửa cấp xã

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện.

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính,

UBND huyện đã chỉ đạo thành lập Bộ phận Một cửa của huyện và các xã, thị trấn,

xây dựng quy chế hoạt động và tổ chức chức thực hiện. Nhìn chung, thời gian qua

Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã hoạt động dần ổn định và đi vào nề nếp, đáp

ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân. Tuy nhiên, qua

kiểm tra thực tế tại Bộ phận Một cửa của một số địa phương trong huyện vẫn còn

một số tồn tại hạn chế như: việc niêm yết công khai thủ tục hành chính chưa đảm

bảo theo quy định, tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn vẫn còn cao, thực hiện một số biểu mẫu kiểm

soát giải quyết thủ tục hành chính và xin lỗi tổ chức, cá nhân đối với việc giải

quyết thủ tục hành chính trễ hẹn chưa đầy đủ, chưa đảm bảo cập nhật 100% hồ sơ

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã lên hệ thống

phần mềm VNPT-iGate. Để khắc phục những tồn tại hạn chế nêu trên và tiếp tục

nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa cấp xã, đáp ứng ngày càng cao

nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính, nhất là đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục

hành chính, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên về

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số

72/2020/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn

tỉnh Bình Định; Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế hoạt động Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện

tử tỉnh Bình Định. Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 61/2018/NĐ-CP;

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng

dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND

ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy chế kiểm soát thủ tục

2

hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định trong cán bộ, công chức, người hoạt động

không chuyên trách và Nhân dân địa phương biết, để thực hiện có hiệu quả.

2. Nâng cao vai trò của người đứng đầu các địa phương trong triển khai thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông cấp xã, công tác cải cách thủ tục hành

chính của địa phương nói riêng và công tác cải cách hành chính nói chung theo

Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của UBND tỉnh Bình Định ban

hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các

cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Quan tâm củng cố, kiện toàn Bộ

phận Một cửa cấp xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, Chủ tịch UBND xã

trực tiếp chỉ đạo, phụ trách Bộ phận Một cửa; đồng thời thực hiện nhiệm vụ đầu

mối theo dõi công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định tại điểm b, khoản

3 Điều 5 Quyết định số 72/2020/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh.

3. Rà soát, thực hiện niêm yết công khai thủ thủ tục hành chính đảm bảo đầy

đủ các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã theo chỉ đạo, hướng

dẫn của UBND huyện tại Công văn số: 446/UBND-KSTT ngày 19/5/2021 về việc

hướng dẫn thực hiện công khai thủ tục hành chính tại UBND các xã, thị trấn.

4. Quan tâm bố trí nơi làm việc của Bộ phận Một cửa cấp xã đảm bảo thuận

tiện cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác và các điều kiện làm việc cho công

chức của Bộ phận Một cửa. Thực hiện sắp xếp, bố trí trang thiết bị làm việc, hồ sơ,

tài liệu tại Bộ phận Một cửa gọn gàng, ngăn nắp, vệ sinh theo quy định tại Điều 15

Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Quy định văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước.

5. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa cấp xã và các ban, ngành có liên quan của xã

thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân đảm bảo quy trình,

thủ tục và thời gian quy định, không để hồ sơ trễ hẹn ảnh hưởng đến quyền lợi của

tổ chức, công dân; đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện nhiệm vụ của công chức được phân công nhiệm vụ tại Bộ phận Một cửa cấp

xã, trường hợp cán bộ, công chức thực hiện không nghiêm túc đề nghị có hình thức

xử lý trách nhiệm theo quy định.

6. Tăng cường thực hiện cập nhật hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống

Phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh (VNPT-iGate), đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục

hành chính được cập nhật theo quy định tại khoản 2 Điều 27 Quyết định số

27/2020/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động

Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Bình Định; Đồng

thời, thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 264/UBND-KSTT ngày

26/3/2021 về việc triển khai các nhiệm vụ theo Công văn số 1327/UBND-KSTT

ngày 15/3/2021; Công văn số 318/UBND-KSTT ngày 12/4/2021 của UBND huyện

về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện;

Công văn số 389/UBND-NC ngày 29/4/2021 của UBND huyện về việc thực hiện

xin lỗi tổ chức, công dân khi giải quyết thủ tục hành chính trễ hẹn.

 7. Đẩy mạnh thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính được

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thuộc phạm vi giải quyết

của UBND cấp xã; khuyến khích, ưu tiên giải quyết trước thời hạn đối với hồ sơ

3

thủ tục hành chính nộp trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Tuyên truyền, vận động

các tổ chức, công dân nộp hồ sơ và hoàn trả hồ sơ thông qua dịch vụ bưu chính

công ích để hạn chế thời gian đi lại của tổ chức, công dân. Tăng cường cung cấp

dịch vụ chứng thực bản sảo điện tử từ bản chính.

 8. Thực hiện đầy đủ biểu mẫu kiểm soát giải quyết thủ tục hành chính theo

quy định như: Sổ theo dõi hồ sơ (thực hiện cả đối với các hồ sơ thủ tục hành chính

giải quyết và hoàn trả trong ngày), phiếu tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả

(thực hiện đối với hồ sơ được quy định có thời hạn giải quyết, đối với hồ sơ giải

quyết trong ngày không cần lập phiếu này), phiếu kiểm soát quá trình giải quyết

thủ tục hành chính (chỉ sử dụng đối với các trường hợp không nhập hồ sơ trên hệ

thống phần mềm VNPT-iGate, sự cố hệ thống mạng, hư hỏng máy tính cá

nhân…không thể xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên phần mềm).

9. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội

vụ huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương triển khai thực

hiện đảm bảo theo quy định.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND&UBND huyện để hướng dẫn

hoặc báo cáo UBND huyện chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo) ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVPVX, CV;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-19T18:32:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-19T18:34:19+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-20T08:17:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-20T08:17:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-20T08:17:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!